Casus PRINCIPIS. PART VIII.

of Acts of Parliament: and the original Writs which are founded on any Statute say, Quare cum de Communi Consilio reg' nostri Ang' provisum sit &c. and the Writ on the Stat. of Labourers saith, Cum per Consilium nostrum pro communni utilitate regni ordinatum sit. 11 H. 7. 27. If an Act of Parliament be penned by assent of the King, and of the Lords Spiritual and Temporal, and of the Commons, or, it is enacted by Authority of Parliament, it is a good Act; but the most usual way is, that it is enacted by the King, by the Assent of the Lords Spiritual and Temporal, and of the Commons, 7 H. 7. 14. a. b. & 34 Ed. 3. 12. acc. and there it is said, that there are many Statutes which are indited, Quod Dominus Rex statuit: Yet if they be entered in the Parliament (a) Roll, and always allowed for Acts of Parliament, it shall be (b) intended that it was by Authority of Parliament: But if an Act be penned, that the King with the Assent of the Lords, or with the Assent of the Commons, it is no Act of Parliament, for (c) three ought to assent to it, scil. the King, the Lords and the Commons, or otherwise it is not an Act of Parliament; and by the Record of the Act it is expressed which of them gave their Assent, and that excludes all other Intentments that any other gave their Assent: and so there is a Difference between a general and particular Penning of an Act of Parliament. Vide 8 H. 6. c. 29. and 5 R. 2. c. 2. of

torum Parliamenti citat' fuerunt. Et originalia brevia Regis, super aliquo fundata statuto, dicunt, *Quare cum de communi Consilio Regni nostri Ang' provisum sit &c.* & breve super stat' de Laborator' dic', *Cum per consilium nostrum pro communni utilitat' reg. ordinat' sit.* 11 H. 7. 27. Si actus Parliam' scribatur, De assensu regis & Domini norum spiritual' & temporal' & communiat, vel, Inactit' est authoritate Parliam' hujusmodi valet act'; formalis vero magis est qui fancitur, per Reg' de assensu Dom' spirit' & temp' & Communit': 7 H. 7. 14. & 39 E. 3. 12. cum hoc concordant: & ibid' dicit', quod multa sunt statut' que scribunt', Domin' Rex statuit, si tamen rotulo Parliamentario intrentur, & semp' ut act' Parliament' approbentur, intendetur haec authoritat' Parliamenti fuisse: Si vero Actus scribatur, Rex cum assensu Dom' vel cum assensu Communitat', iste nullus est Parliamenti Actus; huic enim tres assentire debent, scilicet, Rex, Domin', & Communitas, aliter actus Parliamenti non est; & per Recordum Act' exprimitur quis horum assensit, & hoc omnes intentiones (quod aliqui alii assenserunt) excludit. Et sic est diversitas inter generalem & particularem contextum Actus Parliament'. Vide 8 H. 6. c. 29. & 5 Ric. 2. c. 2. de Fugitivis, 21 E. 3. 6. Episcopi Norvicensis casum. Et hoc ipso Parliament' de 11 Ed. 3.